
 
 

COMUNE DI LANGHIRANO 

PROVINCIA DI PARMA 

 

 

 Pagina n.1 
 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA  

GIUNTA COMUNALE 

 

 

N. ATTO  107  ANNO 2023 

 

SEDUTA   DEL  11/12/2023     ORE    16:00 

 

SEDUTA IN VIDEOCONFERENZA 

 

 

 

OGGETTO:  RICOGNIZIONE PERIODICA DELLA SITUAZIONE GESTIONALE 

DEI SERVIZI PUBBLICI LOCALI DI RILEVANZA ECONOMICA DI 

CUI ALL'ART.30 DEL DECRETO LEGISLATIVO 23 DICEMBRE 

2022, N.201. 

 

 

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI 

BRICOLI GIORDANO X  

MONICA ANTHONY X  

GRECI DANIELE X  

CONTI DANIELA  X 

BRINDANI ALESSANDRA X  

 

 

L’anno duemilaventitre il giorno undici del  mese di Dicembre alle ore 16:00 nella sede 

comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti  il Sindaco Bricoli Giordano assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopraindicato.  

Assiste  il Vice Segretario Salvatore Raciti. 

 



 
 

COMUNE DI LANGHIRANO 

PROVINCIA DI PARMA 

 

 

 Pagina n.2 
 

 

 

OGGETTO: RICOGNIZIONE PERIODICA DELLA SITUAZIONE GESTIONALE DEI 

SERVIZI PUBBLICI LOCALI DI RILEVANZA ECONOMICA DI CUI ALL'ART.30 DEL 

DECRETO LEGISLATIVO 23 DICEMBRE 2022, N.201. 

 

La Giunta Comunale si è riunita in videoconferenza in aderenza alle prescrizioni contenute all’art.8 

bis del Regolamento sul funzionamento del Consiglio, della Giunta e delle Commissioni Consiliari. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che:  

 

 l’articolo 8 della legge 5 agosto 2022, n. 118 ha delegato il Governo all’adozione di “uno o più 

decreti legislativi di riordino della materia dei servizi pubblici locali di rilevanza economica, 

anche tramite l’adozione di un apposito testo unico”; 

 in attuazione della suddetta delega è stato emanato il decreto legislativo 23 dicembre 2022, n. 

201, recante “Riordino della disciplina dei servizi pubblici locali di rilevanza economica”, in 

vigore dalla data del 31 dicembre 2022; 

 tale decreto legislativo 23 dicembre 2022, n. 201 “ha per oggetto la disciplina generale dei 

servizi di interesse economico generale prestati a livello locale”, stabilendo “principi comuni, 

uniformi ed essenziali, in particolare i principi e le condizioni, anche economiche e finanziarie, 

per raggiungere e mantenere un alto livello di qualità, sicurezza e accessibilità, la parità di 

trattamento nell’accesso universale e i diritti dei cittadini e degli utenti”  

 

RICHIAMATO in particolare, l’articolo 30 del decreto legislativo 23 dicembre 2022, n. 201, il 

quale dispone che: 

 

 “I comuni o le loro eventuali forme associative, con popolazione superiore a 5.000 abitanti, 

nonché le città metropolitane, le province e gli altri enti competenti, in relazione al proprio 

ambito o bacino del servizio, effettuano la ricognizione periodica della situazione gestionale 

dei servizi pubblici locali di rilevanza economica nei rispettivi territori”; 

 la suddetta “ricognizione rileva, per ogni servizio affidato, il concreto andamento dal punto di 

vista economico, della qualità del servizio e del rispetto degli obblighi indicati nel contratto di 

servizio, in modo analitico”, anche alla luce degli atti e degli indicatori previsti dagli articoli 7, 

8 e 9 dello stesso decreto legislativo 23 dicembre 2022, n. 201, rispettivamente relativi alle 

competenze delle autorità di regolazione nei servizi pubblici locali a rete, alle competenze 

regolatorie nei servizi pubblici locali non a rete e alle misure di coordinamento in materia di 

servizi pubblici locali; 

 la ricognizione da effettuarsi è contenuta in un’apposita relazione ed è aggiornata ogni anno, a 

regime contestualmente all’analisi dell’assetto delle società partecipate di cui all’articolo 20 del 

decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 175; 

 nel caso dei servizi affidati secondo il modello dell’in house providing, la citata relazione 

costituisce appendice della relazione prevista dal suddetto articolo 20 del decreto legislativo 19 

agosto 2016, n. 175; 



 
 

COMUNE DI LANGHIRANO 

PROVINCIA DI PARMA 

 

 

 Pagina n.3 
 

 

 

 in sede di prima applicazione la ricognizione è effettuata entro dodici mesi dall’entrata in 

vigore del decreto legislativo 23 dicembre 2022, n. 201, e, pertanto, entro la data del 31 

dicembre 2023; 

 

 

CONSIDERATO, in relazione ai servizi pubblici locali da prendere in considerazione in sede di 

prima applicazione del richiamato adempimento previsto dall’articolo 30 del decreto legislativo 23 

dicembre 2022, n. 201, che la ricognizione riguarda esclusivamente: 

 

 SERVIZI PUBBLICI LOCALI A RILEVANZA ECONOMICA: sono quei servizi che si 

caratterizzano in concreto per la capacità di produrre utili, anche solo in via potenziale e di 

essere quindi appetibili sul mercato. Senza un intervento pubblico sarebbero svolti a 

condizioni differenti in termini di accessibilità fisica, economica, qualità sicurezza etc. Si 

differenziano dai servizi privi di rilevanza economica i quali non starebbero sul mercato 

senza l’intervento della mano pubblica. La normativa del dlgs n.201/2022 non riguarda 

servizi o attività strumentali; 

 AFFIDATI DIRETTAMENTE DALL'ENTE: o a soggetti esterni o ad in house providing 

escludendo i servizi gestiti in economia diretta e quelli a rete gestiti da autorità di bacino o 

governo d'ambito (saranno essi stessi a trasmettere la relazione ai Comuni in essi 

ricompresi). Con il termine “affidati” l'ANCI, con quaderno n.46 del novembre 2023, 

intende appalti e concessioni; 

 SIA A RETE CHE NON A RETE: servizi a rete sono quelli strutturati tramite reti strutturali 

o collegamenti funzionali necessari tra sede di produzione e luogo svolgimento servizio, 

sottoposti ad attività di regolazione di un'autorità indipendente (trasporto pubblico, rifiuti, 

ciclo idrico). Sono invece servizi non a rete quelli istituiti da un ente a livello locale, 

finalizzati al soddisfacimento di esigenze anch'esse locali e comprensivi dei servizi a 

domanda individuale (cimiteri, lampade votive, impianti sportivi, trasporto scolastico, 

parcheggi); 

 

DATO ATTO che con nota protocollo n.25371 del 11/12/2023, Atersir ha trasmesso la propria 

ricognizione all’Ente sulla situazione gestionale dei servizi pubblici ambientali dell’Emilia 

Romagna; 

 

CONSIDERATO altresì che: 

 

 in assenza, sia nel decreto legislativo 23 dicembre 2022, n. 201 che in altre disposizioni di 

legge, di una puntuale elencazione dei servizi pubblici locali di interesse economico, può 

costituire utile punto di riferimento, ai fini dell’individuazione dei servizi pubblici locali da 

prendere in considerazione, il decreto direttoriale del Ministero delle Imprese e del Made in 

Italy 31 agosto 2023, n. 639, avente per oggetto l’adozione, ai sensi dell’articolo 8 del decreto 

legislativo 23 dicembre 2022, n. 201, delle linee guida necessarie alla redazione del piano 

economico finanziario e dello schema contenente l’individuazione degli indicatori di qualità, 

con finalità di regolazione del settore dei servizi pubblici locali non a rete di rilevanza 

economica; 



 
 

COMUNE DI LANGHIRANO 

PROVINCIA DI PARMA 

 

 

 Pagina n.4 
 

 

 

 il predetto decreto direttoriale del Ministero delle Imprese e del Made in Italy 31 agosto 

2023, n. 639, prende in considerazione, quali servizi pubblici locali non a rete di rilevanza 

economica, i servizi relativi a: impianti sportivi (fatta eccezione per gli impianti di trasporti a fune 

per la mobilità turistico-sportiva in aree montane), parcheggi, servizi cimiteriali, luci votive e 

trasporto scolastico; 

 

RITENUTO pertanto di prendere in considerazione per l’Ente, ai fini della ricognizione di cui 

all’articolo 30 decreto legislativo 23 dicembre 2022, n. 201, i seguenti servizi pubblici locali non a 

rete di rilevanza economica indicati dal decreto ministeriale sopra richiamato nonché quelli aggiunti 

dai vari RUP competenti per settore:  

 

SERVIZIO DA RICOMPRENDERE 

NELLA 

RICOGNIZIONE 

(SI/NO) 

MOTIVAZIONE IN 

CASO DI DINIEGO 

Impianti sportivi No Non di rilevanza 

economica in quanto 

trattasi di piccoli 

impianti o impianti di 

quartiere, spesso 

annessi a plessi 

scolastici, volti 

esclusivamente a 

favorire lo sport di 

base promosso dalle 

associazioni sportive 

dilettantistiche 

Parcheggi No Fattispecie non 

presente 

Servizi cimiteriali si   ///// 

Lampade votive si  ///// 

Trasporto scolastico si ///// 

Servizio nido si                  ///// 

Servizio mensa si                 ///// 

 

 

RITENUTA la competenza dell’organo esecutivo all’approvazione della ricognizione di cui 

all’articolo 30 del decreto legislativo 23 dicembre 2022, n. 201, tenuto conto, in particolare, che, 

nella tassativa elencazione delle competenze dell’organo consiliare, l’articolo 42, comma 2, del 

decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, in materia di servizi pubblici, prende in considerazione, 

alla lettera e), le sole fasi di “organizzazione”, “concessione”, e “affidamento” e non anche fasi di 

mera ricognizione degli stessi servizi che svolge solo una funzione declaratoria dello stato dell’arte; 

 



 
 

COMUNE DI LANGHIRANO 

PROVINCIA DI PARMA 

 

 

 Pagina n.5 
 

 

 

PRESO ATTO che l’Ente non ha costituito società in house providing di cui detiene il controllo, per 

determinare l’autoproduzione di servizi, pertanto non ricorre la fattispecie che prevede 

l’integrazione della ricognizione nella relazione di cui all’art.20 del dlgs.n.75/2016; 

 

PRESO ATTO che la ricognizione di cui all’articolo 30 del decreto legislativo 23 dicembre 2022, n. 

201, per i servizi pubblici locali a rilevanza economica presi in considerazione, è contenuta 

nell’apposito documento allegato alla presente deliberazione quale sua parte integrante e 

sostanziale, inteso come sommatoria delle relazioni ricognitorie prodotte dai vari RUP competenti; 

 

RITENUTO di provvedere in merito; 

 

VISTI: 

- il decreto legislativo 23 dicembre 2022, n. 201; 

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

- il decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 175; 

- lo Statuto Comunale; 

 

VISTO il parere favorevole, formulato sulla proposta di delibera dal Responsabile del Settore Affari 

Generali e Vicesegretario, Dr. Salvatore Raciti, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 

49.1 del D. Lgs. 267/2000 e s.m., da ultimo modificato dall’art. 3, comma 1, lett. b), del D.L. 

174/2012, convertito in L. n. 213 del 7/12/2012; 

 

DATO ATTO che non viene acquisito il parere del Responsabile del Servizio Finanziario in quanto 

il presente provvedimento non ha rilevanza contabile ed ha solo una valenza ricognitoria dello stato 

dell’arte relativo ai suddetti servizi; 

 

A VOTI favorevoli unanimi e palesi, 

 

DELIBERA 

 

1) Di approvare la ricognizione periodica della situazione gestionale dei servizi pubblici locali di 

rilevanza economica di cui all’articolo 30 del decreto legislativo 23 dicembre 2022, n. 201, come 

contenuta nell’apposito documento allegato alla presente deliberazione quale sua parte integrante 

e sostanziale; 

 

2) Di disporre altresì, ai sensi dell’articolo 31, comma 2, del decreto legislativo 23 dicembre 2022, 

n. 201, la pubblicazione senza indugio della relazione contenuta nella ricognizione di cui al 

precedente 1) in Amministrazione Trasparente, sottosezione di I livello, “Servizi Erogati” e/o 

creando in “Altri contenuti” apposita sezione denominata “Servizi pubblici locali”; 

 

3) Di incaricare i titolari di incarichi di elevata qualificazione competenti per il servizio oggetto di 

relazione, di procedere al caricamento in ANAC, nella sezione “Trasparenza dei servizi pubblici 

locali di rilevanza economica, i dati previsti ex art.31 commi 1 e 2 del dlgs.n.201/2022; 



 
 

COMUNE DI LANGHIRANO 

PROVINCIA DI PARMA 

 

 

 Pagina n.6 
 

 

 

 

4) Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, 

comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, a votazione favorevole unanime e 

palese. 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto: 

 

 il Sindaco 

Bricoli Giordano 

 il Vice Segretario  

Salvatore Raciti 

 


































































